Síntese
26 de novembro de 2013

1

Diário Oficial da União - Nº 229 - Seção 2 - págs. 38, 41, 46

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO

ATOS DO PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA

PORTARIA Nº 844, DE 25 DE NOVEMBRO DE 2013

 O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, no uso das atribuições
que lhe são conferidas pelo art. 26, inciso IX, da Lei Complementar nº 75, de 20 de
maio de 1993, e considerando os termos do art. 127, § 2º, da Constituição Federal,
resolve:
 Art. 1º Nomear LUIZ FELIPE CARVALHO SILVA, bacharel em Direi-
to, habilitado em 11º lugar no 11º Concurso Público de Provas e Títulos para Provi-
mento de Cargos de Promotor de Justiça Militar, para exercer, em caráter efetivo, o
cargo de Promotor de Justiça Militar da carreira do Ministério Público Militar, em
vaga decorrente de aposentadoria de MARLY AMORIM MONTEIRO, Promotora
de Justiça Militar, conforme Portaria PGJM nº 271/PGJM, de 13 de novembro de
2013, publicada no DOU de 25 seguinte. Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na
data de sua publicação.

RODRIGO JANOT MONTEIRO DE BARROS

MINISTÉRIO PÚBLICO MILITAR
PROCURADORIA-GERAL DA JUSTIÇA MILITAR

PORTARIA N° 277, DE 25 DE NOVEMBRO DE 2013

 O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA MILITAR, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo artigo 124, inciso XI, combinado com o artigo
204, inciso II, da Lei Complementar nº 75, de 20 de maio de 1993, resolve:

 autorizar o afastamento do país, do Dr. PÉRICLES AURÉLIO LIMA
DE QUEIROZ, Subprocurador-Geral de Justiça Militar, no período de 2 a 5 de
dezembro de 2013, para participar do Foro Interamericano sobre Justiça Militar y
Derecho Internacional Humanitário, em Lima, República do Peru.

MARCELO WEITZEL RABELLO DE SOUZA

PORTARIA Nº 279, DE 25 DE OUTUBRO DE 2013

 O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA MILITAR, no uso de suas
atribuições legais, e tendo em vista o disposto no artigo 140, da Lei Complementar
75, de 20 de maio de 1993, na Resolução 56/CSMPM, de 6 de maio de 2008, resol-
ve:
 Art. 1º Designar a Doutora ANETE VASCONCELOS DE BORBORE-
MA, Subprocuradora-Geral de Justiça Militar, para oficiar na Sessão de Julgamen-
to do Egrégio Superior Tribunal Militar, a realizar-se no dia 3 de dezembro de
2013.
 Art. 2º Designar o Doutor EDMAR JORGE DE ALMEIDA, Subprocu-
rador-Geral de Justiça Militar, para oficiar na Sessão Extraordinária de Julgamento
do Egrégio Superior Tribunal Militar, a realizar-se no dia 4 de dezembro de 2013.

 Art. 3º Designar o Doutor CARLOS FREDERICO DE OLIVEIRA PE-
REIRA, Subprocurador-Geral de Justiça Militar, para oficiar na Sessão de Julga-
mento do Egrégio Superior Tribunal Militar, a realizar-se no dia 5 de dezembro de
2013.
 Art. 4º Designar o Doutor PÉRICLES AURÉLIO LIMA DE QUEIROZ,
Subprocurador-Geral de Justiça Militar, para oficiar na Sessão de Julgamento do
Egrégio Superior Tribunal Militar, a realizar-se no dia 10 de dezembro de 2013.

 Art. 5º Designar o Doutor MÁRIO SÉRGIO MARQUES SOARES,
Subprocurador-Geral de Justiça Militar, para oficiar na Sessão de Julgamento do
Egrégio Superior Tribunal Militar, a realizar-se no dia 12 de dezembro de 2013.

 Art. 6º Designar a Doutora ANETE VASCONCELOS DE BORBORE-
MA, Subprocuradora-Geral de Justiça Militar, para oficiar na Sessão de Julgamen-
to do Egrégio Superior Tribunal Militar, a realizar-se no dia 17 de dezembro de
2013.
 Art. 7º Designar a Doutora MARIA DE NAZARÉ GUIMARÃES DE
MORAES, Subprocuradora-Geral de Justiça Militar, para oficiar na Sessão Extra-
ordinária de Julgamento do Egrégio Superior Tribunal Militar, a realizar-se no dia
18 de dezembro de 2013.

 Art. 8º Esta Portaria entra em vigor nesta data.

MARCELO WEITZEL RABELLO DE SOUZA

SECRETARIA

PORTARIA Nº 320, DE 25 DE NOVEMBRO DE 2013

 O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA, no uso das atribuições que
lhe são conferidas pelo artigo 124, inciso XX, da Lei Complementar nº 75, de 20 de
maio de 1993, e pelo artigo 1º, inciso I, da Portaria nº 439/PGJM, de 23 de outubro
de 2012, resolve:
 Exonerar a servidora ANDREA HELENA BLUMM FERREIRA, Ana-
lista do MPU/Apoio Jurídico/Direito, matrícula nº 853-2, do Cargo Comissionado
de Assessor Nível II, Código CC-3 (62500), do Gabinete da Procuradoria-Geral de
Justiça Militar.

JAIME DE CASSIO MIRANDA

PORTARIA Nº 321, DE 25 DE NOVEMBRO DE 2013

 O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA, no uso das atribuições que
lhe são conferidas pelo artigo 124, inciso XX, da Lei Complementar nº 75, de 20 de
maio de 1993, e pelo artigo 1º, inciso I, da Portaria nº 439/PGJM, de 23 de outubro
de 2012, resolve:
 Nomear o servidor MARCELO KAISER GUIMARÃES, Analista do
MPU/Apoio Jurídico/Direito, matrícula nº 1086-3, para exercer o Cargo Comissio-
nado de Assessor-Jurídico Chefe, Código CC-5 (65660), exonerando-o, em con-
sequência, do Cargo Comissionado de Assessor Nível II, Código CC-3 (62655),
ambas do Gabinete da Procuradoria-Geral de Justiça Militar.

JAIME DE CASSIO MIRANDA

PORTARIA Nº 322, DE 25 DE NOVEMBRO DE 2013

 O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA, no uso das atribuições que
lhe são conferidas pelo artigo 124, inciso XX, da Lei Complementar nº 75, de 20 de
maio de 1993, e pelo artigo 1º, inciso I, da Portaria nº 439/PGJM, de 23 de outubro
de 2012, resolve:
 Nomear a servidora VANESSA CHAU FERREIRA, Analista do MPU/
Apoio Jurídico/Direito, matrícula nº 1204-1, para exercer o Cargo Comissionado
de Assessor Nível II, Código CC-3 (62655), exonerando-a, em consequência, do
Cargo Comissionado de Assessor Nível I, Código CC-2 (62863), ambas do Gabi-
nete da Procuradoria-Geral de Justiça Militar.

JAIME DE CASSIO MIRANDA

Síntese
26 de novembro de 2013

2

Diário Oficial da União - Nº 229 - Seção 3 - pág. 172, 173

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO MILITAR

PROCURADORIA-GERAL DA JUSTIÇA MILITAR
EDITAL

CONCURSO DE REMOÇÃO

 O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA MILITAR, no uso de suas
atribuições legais, tendo em vista o contido no artigo 212 da Lei Complementar nº
75, de 20 de maio de 1993, resolve:

 Art. 1º Declarar aberto Concurso de Remoção para o cargo de Promotor
de Justiça Militar, objetivando o preenchimento de 1 (uma) vaga na Procurado-
ria de Justiça Militar em Fortaleza/CE, decorrente da aposentadoria da Doutora
MARLY AMORIM MONTEIRO, Promotora de Justiça Militar, conforme Portaria
PGJM nº 271, de 13/11/2013, publicada no Diário Oficial da União nº 228, Seção
2, de 25/11/2013.

 Art. 2º. Os interessados em participar do presente concurso deverão
apresentar pedido singular de remoção, mediante formulário eletrônico disponível
no endereço http://intranet.mpm.gov.br/php/sistemas/ corem/, ou, ainda, na página
da intranet deste Órgão, no link “concurso remoção/promoção para membros”, no
prazo de 15 (quinze) dias, a contar do dia seguinte à publicação deste edital.
 Parágrafo único. As inscrições ou declarações de não interesse na vaga,
bem como eventual desistência, somente poderão ser feitas até as 18 (dezoito) ho-
ras, horário de Brasília, do último dia do prazo.

 Art. 3º. A remoção decorrente deste concurso ocorrerá sem qualquer
ônus adicional para o Ministério Público Militar.

MARCELO WEITZEL RABELLO DE SOUZA

MINISTÉRIO PÚBLICO MILITAR
SECRETARIA- GERAL

EXTRATO DE CREDENCIAMENTO Nº 278/2013

Termo de Credenciamento nº 278/2013, celebrado entre o MINISTÉRIO PÚBLI-
CO UNIÃO e a JACQUELINE MARIA SOARES ERDENS Objeto: prestação
de Serviços PERICIA ODONTOLOGICA. Processo: 1.14.000.002095/2013-88
Elemento de despesa: 33.90.36. Programa de Trabalho: n.º 03301058120040001.
Nota de Empenho/MPF: n.º 2013NE000061,de 18/01/2013 e Elemento de Despe-
sa/MPF; 33.91.47de 18/01/2013 Programa de Trabalho: n.º 03301058120040001.
Nota de Empenho/MPF: n.º 2013NE000062,de 18/01/2013. Elemento de des-
pesa: 33.90.36. Programa de Trabalho: n.º 03301058120040001. Nota de Em-
penho/MPT: n.º 2013NE000124,de 25/01/2013 e Elemento de Despesa 334197
Programa de Trabalho: n.º 03301058120040001. Nota de Empenho/MPT: n.º
2013NE000127,de 25/01/2013, Elemento de despesa: 33.90.36. Programa de Tra-
balho: n.º 03301058120040001. Nota de Empenho/ MPM: n.º 2013NE000032,de
04/01/2013.Vigência: 13/11/2013 a 12/11/2018. Assinatura: pelo Credenciante
VILSON VICENTE POSSAMAI JUNIORpelo Credenciado JACQUELINE MA-
RIA SOARES ERDENS

EXTRATO DE CREDENCIAMENTO Nº283/2013

Termo de Credenciamento nº 283/2013, celebrado entre o Ministério Público da
União e JANE FREIRE FERNANDES Objeto: prestação de serviços de ODON-
TOLOGIA. Processo:1.04.003.000444/2013-43. Elemento de despesa: 33.90.36
Programa de Trabalho: 03301058120040001 Nota de Empenho: 2013NE001075,
de 25/06/2013. Vigência: 14/11/2013 a 14/11/2018. Assinatura: pelo Credenciante,
VILSON VICENTE POSSAMAI JUNIOR e pelo Credenciado, JANE FREIRE
FERNANDES.

EXTRATO DE CREDENCIAMENTO Nº 285/2013

Termo de Credenciamento nº 285/2013, celebrado entre o MINISTÉRIO PÚ-
BLICO UNIÃO e a SAUDAVEL CLIN FISIOTERAPIA LTDA Objeto: presta-
ção de Serviços PARAMÉDICOS. Processo: 1.14.000.001714/2013-17 Elemen-
to de despesa: 33.90.39. Programa de Trabalho: n.º 03301058120040001. Nota
de Empenho/MPF: n.º 2013NE000060,de 18/01/2013, Elemento de despesa:
33.90.39. Programa de Trabalho: n.º 03301058120040001. Nota de Empenho/
MPT: n.º 2013NE000128,de 25/01/2013, Elemento de despesa: 33.90.39. Pro-
grama de Trabalho: n.º 03301058120040001. Nota de Empenho/ MPM: n.º
2013NE000196,de 20/02/2013, Elemento de despesa: 33.90.39. Programa de Tra-
balho: n.º 03301058120040053. Nota de Empenho/MPDFT: n.º 2013NE000060,
de 18/01/2013. Vigência: 14/11/2013 a 13/11/2018. Assinatura: pelo Credenciante
VILSON VICENTE POSSAMAI JUNIORpelo Credenciado LUANA BACELAR
CARDOSO.

EXTRATO DE CREDENCIAMENTO Nº 299/2013

Termo de Credenciamento nº 299/2013, celebrado entre o MINISTÉRIO PÚBLICO
UNIÃO e ANDRÉ LUÍS MONTEIRO FALCÃO. Objeto: prestação de ServiçosO-
DONTOLÓGICO. Especialidade: Periodontia. Processo: 1.15.000.002383/2013-
03. Elemento de despesa: 33.90.36. Programa de Trabalho: n.º 03301058120040001.
Nota de Empenho/MPF: n.º 2013NE000029,de 19/02/2013, Elemento de despesa:
33.90.36. Programa de Trabalho: n.º 03301058120040001. Nota de Empenho/
MPT: n.º 2013NE000086,de 14/01/2013, Elemento de despesa: 33.90.36. Pro-
grama de Trabalho: n.º 03301058120040001. Nota de Empenho/MPM: n.º
2013NE000032,de 04/01/2013. Vigência: 19/11/2013 a 18/11/2018 Assinatura:
pelo Credenciante VILSON VICENTE POSSAMAI JUNIOR Diretor Executivo
Adjunto Plan-Assiste/MPFpelo Credenciado ANDRÉ LUÍS MONTEIRO FAL-
CÃO.

EXTRATO DE CREDENCIAMENTO Nº 288/2013

Termo de Credenciamento nº 288/2013, celebrado entre o Ministério Público da
União ea CLINIMAGEM - Clínica de Imagem de Palmas LTDA-ME. Objeto:
Prestação de serviços médicos a membros, servidores e respectivos dependentes,
bem como aos pensionistas do Ministério Público Federal, Ministério Público do
Trabalho, Ministério Público Militar e Ministério Público do Distrito Federal e
Territórios, por um período de sessenta meses, a partir da assinatura do creden-
ciamento. Modalidade: Inexigibilidade de licitação - “Caput” do artigo 25, da
Lei 8.666/93. Elemento de despesa no MPF: 33.90.39. Programa de Trabalho no
MPF: 03.301.0581.2004.0001. Nota de Empenho no MPF: 2013NE000002, de
22.01.2013. Elemento de despesa no MPT: 33.90.39. Programa de Trabalho no
MPT: 03.301.0581.2004.0001. Nota de Empenho no MPT: 2013NE000031, de
09.01.2013. Elemento de despesa no MPM: 33.90.39. Programa de Trabalho no
MPM: 03.301.0581.2004.0001. Nota de Empenho no MPM: 2013NE000033, de
04.01.2013. Elemento de despesa no MPDFT: 33.90.39. Programa de Trabalho no
MPDFT: 03.301.0581.2004.0053. Nota de Empenho no MPDFT: 2013NE000196,
de 20.02.2013. Assinatura: Vilson Vicente Possamai Junior, Diretor Executivo-Ad-
junto do Programa de Saúde e Assistência Social/MPF, pelo Credenciante, Viviana
Remígio Coelho, pelo Credenciado.

Síntese
26 de novembro de 2013

3

Diário Oficial da União - Nº 229 - Seção 3 - pág. 175

EXTRATO DE CREDENCIAMENTO Nº 300/2013

Termo de Credenciamento nº 300/2013, celebrado entre o MINISTÉRIO PÚ-
BLICO DA ÚNIÃO e a PRONTOFÍSIO SERVIÇOS FISIOTERAPÊUTICOS
EM GERAL LTDA - Processo nº 1.15.000.002384/2013-40. Objeto: Prestação
de Serviços Paramédico. Elemento de despesas: 31.90.39 - Programa de Traba-
lho nº 03301058120040001. Notas de empenho/MPF: nº 2013NE000031, de
19/02/2013; MPT: nº 2013NE000087, de 14/01/2013; MPM: nº 2013NE000033,
de 04/01/2013; CNMP: Nº 2013NE001080, de 09/05/2013: Programa de Trabalho:
nº 03301210020045664 e MPDFT: nº 2013NE000196, de 20/02/2013: Programa
de Trabalho: nº 03301058120040053. Vigência: 19/11/2013 a 18/11/2018. Assina-
tura: pelo Credenciante: VILSON VICENTE POSSAMAI JUNIOR. Diretor Exe-
cutivo Adjunto do Plan-Assiste/MPF e pelo Credenciado. TEREZA CRISTINA
CUNHA.

EXTRATO DE CREDENCIAMENTO Nº 316/2013

Termo de Credenciamento nº 316/2013, celebrado entre o MINISTÉRIO PÚBLICO
DA UNIÃO e a INSTITUTO DERMATOLÓ- GICO DE TAGUATINGA LTDA -
ME. Objeto: Prestação de Serviços Médicos. Processo: 1.00.000.008438/2013-11.
Elemento de despesa: 33.90.39. Programa de Trabalho: n.º 03301058120040001.
Nota de Empenho/MPF: n.º 2013NE000337,de 19/02/2013, Elemento de despe-
sa: 33.90.39. Programa de Trabalho: n.º 03301058120040001. Nota de Empe-
nho/MPT: n.º 2013NE000031,de 09/01/2013, Elemento de despesa: 33.90.39.
Programa de Trabalho: n.º 03301058120040001. Nota de Empenho/MPM: n.º
2013NE000033,de 04/01/2013, Elemento de despesa: 33.90.39. Programa de Tra-
balho: n.º 03301058120040053. Nota de Empenho/MPDFT: n.º 2013NE000196,
de 20/02/2013. Vigência: 22/11/2013 a 21/11/2018. Assinatura: pelo Credenciante
VILSON VICENTE POSSAMAI JÚNIOR pelo Credenciado MARCELO FARO
POMPEU.

EXTRATO DE CREDENCIAMENTO Nº 291/2013

Termo de Credenciamento nº 291/2013, celebrado entre a União Federal, por
intermédio doMINISTÉRIO PÚBLICO DAUNIÃO, eo DR. LUIZ GUSTAVO
AMORIM. Objeto: prestação de serviços de perícia odontológica. Processo:
1.02.000.001014/2013-43. Elemento de despesa: 33.90.36 Programa de Trabalho:
03301058120040001 Nota de Empenho/MPF: n.º 2013NE000027, em 31/01/2013;
Elemento de despesa: 33.90.36 Programa de Trabalho: 03301058120040001 Nota
de Empenho/MPT: n.º 2013NE000004, em 10/01/2013; Elemento de despesa:
33.90.36 Programa de Trabalho: 03301058120040001 Nota de Empenho/MPM:
n.º 2013NE000032, em 04/01/2013. Vigência: 14/11/2013 a 13/11/2018. Assina-
tura: pelo Credenciante: Vilson Vicente Possamai Júnior; pelo Credenciado: Luiz
Gustavo Amorim.

EXTRATO DE CREDENCIAMENTO Nº 294/2013

Termo de Credenciamento nº 294/2013, celebrado entre a União Federal, por in-
termédio doMINISTÉRIO PÚBLICO DAUNIÃO, eo DR. MARCELO RIBEIRO
DIAS DE LYRA BRAGA. Objeto: prestação de serviços odontológicos. Processo:
1.02.000.001424/2013-94. Elemento de despesa: 33.90.36 Programa de Trabalho:
03301058120040001 Nota de Empenho/MPF: n.º 2013NE000027, em 31/01/2013;
Elemento de despesa: 33.90.36 Programa de Trabalho: 03301058120040001 Nota
de Empenho/MPT: n.º 2013NE000004, em 10/01/2013; Elemento de despesa:
33.90.36 Programa de Trabalho: 03301058120040001 Nota de Empenho/MPM:
n.º 2013NE000032, em 04/01/2013. Vigência: 14/11/2013 a 13/11/2018. Assinatu-
ra: pelo Credenciante: Vilson Vicente Possamai Júnior; pelo Credenciado: Marcelo
Ribeiro Dias de Lyra Braga.

EXTRATO DE CREDENCIAMENTO Nº 599/2012

Termo de Credenciamento nº 599/2012, celebrado entre o MINISTÉRIO PÚBLICO
UNIÃO e a PHYSIO CENTRO DE FISIOTERAPIA E ATIVIDADE FISICA LTDA
Objeto: prestação de Serviços PARAMÉDICOS. Processo: 1.14.000.000557/2013-
22 Elemento de despesa: 33.90.39. Programa de Trabalho: n.º 03301058120040001.
Nota de Empenho/MPF: n.º 2013NE000060,de 18/01/2013, Elemento de despe-
sa: 33.90.39. Programa de Trabalho: n.º 03301058120040001. Nota de Empe-
nho/MPT: n.º 2013NE000128,de 25/01/2013, Elemento de despesa: 33.90.39.
Programa de Trabalho: n.º 03301058120040001. Nota de Empenho/MPM: n.º
2013NE000196,de 20/02/2013, Elemento de despesa: 33.90.39. Programa de Tra-
balho: n.º 03301058120040053. Nota de Empenho/MPDFT: n.º 2013NE000060,
de 18/01/2013. Vigência: 11/11/2013 a 10/11/2018. Assinatura: pelo Credenciante
VILSON VICENTE POSSAMAI JUNIORpelo Credenciado MARIA DO SO-
CORRO OLIVEIRA DE ALMEIDA.

MINISTÉRIO PÚBLICO MILITAR

EXTRATOS DE TERMOS ADITIVOS

Espécie: 2º Termo Aditivo ao Contrato nº 99/2011 - MPM. Contratante: Ministério
Público Militar. Contratada: Companhia de Gás de São Paulo - COMGÁS. Objeto:
Prorrogação do prazo de vigência do contrato de prestação de serviços de forne-
cimento de gás natural canalizado para a Procuradoria de Justiça Militar em São
Paulo. Data de assinatura: 4/10/2013. Vigência: 5/10/2013 a 4/10/2014. Assinam:
Jaime de Cassio Miranda, Diretor-Geral, pelo MPM, e Ricardo Augusto Michelin
da Silva e José Eduardo Nunes Araújo Moreira, pela contratada.

Espécie: 2º Termo Aditivo ao Contrato nº 68/2012-MPM. Contratante: Ministé-
rio Público Militar. Contratada: Orion Telecomunicações Engenharia S.A. Objeto:
Prorrogação do prazo de vigência do contrato de prestação de serviços continuados
de operação e manutenção predial preventiva, corretiva e preditiva dos sistemas,
equipamentos e instalações prediais, nas dependências do Ministério Público Mili-
tar, em Brasília/DF (edifícios sede da Procuradoria-Geral da Justiça Militar - PGJM
e da Procuradoria da Justiça Militar em Brasília - PJM-DF). Data de assinatura:
14/11/2013. Vigência: 16/11/2013 a 15/11/2014. Assinam: Jaime de Cassio Miran-
da, Diretor- Geral, pelo MPM, e Guilherme de Siqueira Barros, pela contratada.

Espécie: 2º Termo Aditivo ao Contrato nº 69/2012 - MPM. Contratante: Ministé-
rio Público Militar. Contratada: Ase Vigilância Ltda ME. Objeto: Prorrogação do
prazo de vigência do contrato de prestação de serviços de vigilância armada nas
dependências da Procuradoria de Justiça Militar em Curitiba/PR. Data de assina-
tura: 21/11/2013. Vigência: 21/11/2013 a 20/11/2014. Assinam: Jaime de  Cassio
Miranda, Diretor-Geral, pelo MPM, e David Ramos Rosa, pela contratada.